
Pag.  1 / 6 

 
 ASL n. 3 - Torino 

BANDO DI GARA D’APPALTO 
 Pubblico incanto per la fornitura di vaccini 

antinfluenzali per l’attuazione della campagna 
di vaccinazione 2003/2004 

 

L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) ?      NO ٱ    SÌ    ⊠ 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

  
Denominazione  
AZIENDA SANITARIA LOCALE 3 DI TORINO 
 

Servizio responsabile   DIPARTIMENTO TECNICO-
LOGISTICO – U.O.a. Provveditorato-Economato 

Indirizzo: C.SO SVIZZERA N. 164  
 

C.A.P.             10149 

Località/Città     TORINO 
 

Stato              ITALIA 

Telefono       011/4393.111  
 

Telefax        011/4393491 

Posta elettronica (e-mail) 
direzione.generale.asl.to.it 
 

Indirizzo Internet (URL) 
www.asl3.to.it 

 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI: 

  Come al punto I.1 ٱ Se diverso, cfr. allegato A  ⊠ 
 
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE:  

  Come al punto I.1 ٱ Se diverso, cfr. allegato A  ⊠ 
  
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

  Come al punto I.1  ٱ Se diverso, cfr. allegato A ⊠ 
  
I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE * 

  Livello centrale  ٱ Istituzioni Europee ٱ 

 LIVELLO REGIONALE/LOCALE     ⊠ ORGANISMO DI DIRITTO PUBBLICO � ALTRO � 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.2) Tipo di appalto di forniture (nel  caso di appalto di forniture)   



Pag.  2 / 6 

Acquisto ⊠ Locazione    ٱ Leasing    ٱ Acquisto a riscatto    ٱ Misto    ٱ 

II.1.4) Si tratta di un accordo quadro? *  NO ⊠ SÌ  ٱ 

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice * 

Pubblico incanto per la fornitura di vaccini antinfluenzali per l’attuazione della campagna di 
vaccinazione 2003/2004. 

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto  

Fornitura  relativa alle Aziende Sanitarie Locali n. 2, 3, 5 e 6 del quadrante 1 sub 1.2. della 
Regione Piemonte. 

II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi 

Il territorio di competenza delle Aziende Sanitarie Locali n. 2, 3, 5 e 6 presso le sedi e gli uffici 
indicati negli Ordinativi di fornitura.  
II.1.8) Nomenclatura 

II.1.8.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti) * 
 Vocabolario principale  Vocabolario supplementare (se pertinente) 
Oggetto 
principale 

2  4 . 4 1 . 2 .  1 . 3 0 - 5  
II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti (CPA/NACE/CPC)  __ 

II.1.9) Divisione in lotti (per ulteriori precisazioni sui lotti utilizzare l’allegato B nel numero di copie necessario)  

NO    ٱ        SÌ  ⊠ 

Le offerte possono essere presentate per: un lotto    ٱ più lotti  ⊠ tutti i lotti    ٱ 

II.1.10) Ammissibilità di varianti (se pertinente) 

NO ⊠  SÌ    ٱ 

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale (compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni) 

 Dosi complessive n. 152.900 per un importo complessivo presunto di € 669.000,00 IVA esclusa. 

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
 Periodo in mese/i   Periodo della campagna di vaccinazione 2003/2004 (settembre 2003 – febbraio 
2004)     
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie  richieste (se del caso)  
Cauzione definitiva:  5% dell’ importo di affidamento dei singoli lotti da prestarsi a favore 
dell’ASL 3. 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia  (se del caso) 



Pag.  3 / 6 

Finanziamento da bilancio delle singole A.S.L.. Pagamento a mezzo mandato entro novanta gg 
dalla data di ricevimento delle fatture. 
 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di prestatori 
di servizi  aggiudicatario dell’appalto  (se pertinente) 
Alla gara possono partecipare singole ditte o più imprese appositamente e temporaneamente 
raggruppate, come prescritto dall’art.10 del T.U. 358/92. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / del fornitore / del prestatore di 
servizi, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi di carattere 
economico e tecnico che questi deve possedere  
Le ditte candidate devono possedere i requisiti previsti dall’art.11 del T.U. 358/1992 ed, inoltre, 
dichiarare: - che la ditta partecipa alla gara in oggetto solo e soltanto nella forma giuridica di 
__________ e che non presenta altra offerta, direttamente ovvero associata in qualsivoglia 
differente forma giuridica, sotto diversa ragione sociale; - che la ditta non è a conoscenza che sue 
controllanti, controllate, ovvero altri soggetti giuridici, rientranti nelle ipotesi di cui agli artt. 2359 
del codice civile e 4 del D.P.R. 19.12.1991 N. 406 partecipino, sotto qualunque forma giuridica, alla 
presente gara; - che la ditta è iscritta è iscritta alla Camera di Commercio di … Registro delle 
imprese n. …;  - i nominativi dei soggetti muniti di rappresentanza; - ottemperanza alla Legge n. 
68/1999. 
 
III.2.1.1) Situazione giuridica –prove richieste 

Solo all’aggiudicatario: 1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. – Registro delle Imprese; 2) insussistenza di una 
delle misure previste dalla vigente normativa antimafia 

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria –prove richieste 

Solo all’aggiudicatario  

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste 

Solo all’aggiudicatario  

SEZIONE IV: PROCEDURE 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA   

Aperta   ⊠ Ristretta accelerata   ٱ 
Ristretta   ٱ Negoziata accelerata   ٱ 

Negoziata   ٱ   
 

IV.1.3.2) Eventuali pubblicazioni precedenti (…)  

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE    

A) Prezzo più basso   ⊠ 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice * 

PE-03-03 



Pag.  4 / 6 

IV.3.2) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli 

Disponibili entro e non oltre le ore 12 del     27/08/2003 

I documenti di gara possono essere richiesti all’ Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Torino - 
U.O.a. Provveditorato-Economato – via Medail n. 16, 10144 Torino, tel. 011/43.93.676 
tramite telefax 011/43.93.491 oppure  e-mail: segreteria.dtl-pe@asl3.to.it. 
L’A.S.L. 3 invierà i documenti di gara via e-mail ai concorrenti  che ne faranno richiesta  entro 
sei giorni lavorativi dalla ricezione della richiesta. Ulteriori informazioni e chiarimenti 
possono essere richiesti dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 16:00, a mezzo fax oppure 
e.mail di seguito indicati , entro e non oltre le ore 12 del 27/08/2003. I  chiarimenti agli atti 
di gara verranno comunicati a chi avrà ritirato la documentazione ufficiale presso l’ASL 3 di 
Torino. Non sono ammesse offerte condizionate. 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte o delle domande di partecipazione  
02/09/2003   (gg/mm/aaaa)     Ora: 12.00 

IV.3.5) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione 

ES DA DE EL  EN FR IT NL PT FI SV altre – paese terzo 

� � � � � � ⊠ � � � � _______________ 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta (nel caso delle 
procedure aperte) 

1 2 0 giorni (dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte) 
IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte 

IV 3.7.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte (se pertinente)  
Legali rappresentanti o persone munite di idonea procura. 
IV.3.7.2) Data, ora e luogo 

I seduta pubblica data :     04 /09/2003      ora : 15 
luogo: Salone della Direzione Sanitaria Ospedale Maria Vittoria – Via Cibrario, 72 – 10149 
Torino 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?  

NO   ⊠      SÌ    ٱ 

VI.3) L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI DELL’UE?*  

NO    ⊠         SÌ    ٱ 

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI (se del caso) 

I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono il trattamento dei propri dati, 
anche personali, ai sensi della legge n. 675/1996 e s.m.i., per le esigenze concorsuali e 
contrattuali. L’ ASL 3 si obbliga a concludere il procedimento entro 60 giorni  dalla data di 
presentazione dell’offerta. E’ ammesso il rinnovo della fornitura. 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO :   27/06/2003       



Pag.  5 / 6 

 

ALLEGATO A 

1.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI 

Denominazione: 
AZIENDA SANITARIA LOCALE 3 DI TORINO 

Servizio responsabile: DIPARTIMENTO TECNICO-
LOGISTICO – U.O.a. Provveditorato-Economato 

Indirizzo: Via Medail n. 16  
 

C.A.P. 10144 

Località/Città TORINO  
 

Stato ITALIA 

Telefono 
 011/4393.676 
 

Telefax 
01174393.491 
 

Posta elettronica (e-mail): 
segreteria.dtl-pe@asl3.to.it 
 

Indirizzo Internet (URL) 
www.asl3.to.it 

1.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE  

Denominazione: 
AZIENDA SANITARIA LOCALE 3 DI TORINO 
 

Servizio responsabile: DIPARTIMENTO TECNICO-
LOGISTICO – U.O.a. Provveditorato-Economato 

Indirizzo: Via Medail n. 16  
 
 

C.A.P. 10144 

Località/Città TORINO  
 

Stato ITALIA 

Telefono 
 011/4393.676 
 

Telefax 
01174393.491 
 

Posta elettronica (e-mail): 
segreteria.dtl-pe@asl3.to.it 
 

Indirizzo Internet (URL) 
www.asl3.to.it 

1.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Denominazione: 
AZIENDA SANITARIA LOCALE 3 DI TORINO 
 

Servizio responsabile: U.O.a. Affari Generali – Ufficio 
Protocollo 

Indirizzo: C.so Svizzera n. 164  
 

C.A.P. 10149 

Località/Città TORINO  
 

Stato ITALIA 

Telefono 
 011/4393.812 
 

Telefax 
011/4393.785 

Posta elettronica (e-mail): 
segreteria.dtl-pe@asl3.to.it 
 

Indirizzo Internet (URL) 
www.asl3.to.it 

 



Pag.  6 / 6 

ALLEGATO B – INFORMAZIONI RELATIVE AI LOTTI 

LOTTO n.  0 1 
1) Nomenclatura 

1.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti) * 
 

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare (se pertinente) 
Oggetto 
principale 

2  4 . 4 1 . 2 .  1 . 3 0 - 5 ����-�  ����-�  ����-� 
2) Breve descrizione:   vaccino antinfluenzale tipo split oppure sub-unità senza adiuvanti come 
specificato nel Capitolato speciale d’appalto.  

3) Quantitativo o entità:  n. 152.400 dosi per un importo presunto di €  666.000,00 IVA escl.. 

LOTTO n. 0 2  

1) Nomenclatura 

1.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti) * 
 

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare (se pertinente) 
Oggetto 
principale  

2  4 . 4 1 . 2 .  1 . 3 0 - 5 ����-�  ����-�  ����-� 
2) Breve descrizione: Vaccino antinfluenzale sub-unità con adiuvanti come specificato nel Capitolato 
speciale d’appalto 

3) Quantitativo o entità: n. 500 dosi per un importo presunto di €   3.000,00 IVA escl. 
 
Il Dirigente Responsabile U.O.A. Provveditorato-Economato Dott.ssa Marina Fresco 
 
 


